vestra mercede ut recuperetis eos et mihi donetis, quia ego scio 
senior quia nepoti mei non sunt membrati et sunt stulti et folli, 
sunt vestri milites atque ad vestrum servicium. Et preco vos ut 
sitis memor de ipsa tradicione atque bodia et veniat vobis in mente 
quia fuit facta in vestra patria unde semper erit in mala fama et 
fac de ipsa bodia sicut teneant tibi toti tui homines per seniore 
et potestate ut non rememorent de ista antiqua tradicione. Et de 
ipsa parabula quod Raimundus de Castelet vobis dixit ex mea 
parte non demando vobis per meum servicium set per meliorare 
ad vestrum servicium et quod potuisset servicium a Deo facere. 
Iterum facio vobis senior magnas gracias de toto vestro affectu 
quod mihi misistis scriptum unde mihi magnum gaudium est quod 
si acaptasset magnum avere. Et rogo vos ut quando inveneritis 
vestra facienda bene super vestros inimicos faciatis mihi scire per 
vestras literas et mitite ipsas1 ad Cidamon et ipse mihi mitere 
faciet. Et ipsa ora inveniam parabulas quales debeo offerre ante 
reges et presides sicut miles humilis ad dominum facit. Valeat 
michi dileccio vestra.

1. ipsas afegit a la interlínia.
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[1137-1139, octubre, 27]
Carta. Reverter, vescomte de Barcelona, escriu al comte Ramon Beren-

guer IV de Barcelona i li prega que cregui el que li dirà de part seva 
Robert i que li retorni els seus béns.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 7 
(olim arm. 10 Manresa, sac Q, núm. 370), 215 × 190 mm. Bon estat de 
conservació.

 a CODOIN, IV, doc. CXLII.
 b RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 173 (amb data de [1138]).

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 64. — FRANK, Reverter, p. 197 i s. — RUIZ DOMÉNEC, 
Las cartas de Reverter, p. 93 i s. — BENSCH, Barcelona, p. 123.

Datem per l’any de la rebel·lió de Bernat de Guàrdia i pel document núm. 761, 
en el qual el comte retorna els béns a Reverter. 

In nomin  Domini. Raimon Belengerius, cons1 Barcellonia et 
rex Aragon. Ego Reverterius, vexconte Barchilonensis, fidele tuo et 
amico tuo et vassallo tuo, salutem et dilectam amiciciam conmmo 
a domino meo et seniore meo et amico meo. Sciatis quia sum 
vestro amico et fidelem vestro ubi sum. Et sciatis quia ego mitto 
vobis Roberto, vestro homo et meo fidele, et illo dicet vobis de 
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parabola que ego non posso scribere. De parte meo honore, hoc 
est Granera, precor te ut2 revertet in manus de Roberto si commo 
la prese de sua man Belenger. Et rogo vos, carisimo domino meo, 
de Granera et de toto meo onore3 ut faciatis4 poderoso Roberto 
ut mandet omnia a tuo servicio et meo; quia se Roberto manda 
meo honore, ego mando; et se Roberto non mandat hoc quod 
sc[r]ipsimus,5 ego non mando. Et sciatis carisimo domino meo 
et seniore meo quia quando vidi6 vestro clamor de parte meos 
nepotos et meos homines de vestra contraria, certe sciatis quia 
ego sum inde multo dolente quia tibi facet contraria non est de 
me. Et de parte d·Apiera ego habeo7 preso conscilio commo seia 
redemuda ad tuo servicio, et rogo8 te ut defendas illa si commo 
est opus. Et sapiatis quia Roberto ad imparare za Guardia et se 
ego non poseo a tuo servicio tenere illas,9 quas set mihi testes ut 
deribet illa. Et clamor vos, domino meo, de parte meo forno qui 
est in Barcellona, quia inparavet illo filios de Petro Bernar Marcux 
a torto, quia la frachera10 que illi dizere que debet ibi habere et 
pan cozere certementem quia fecerit ibi casa in dies patris mei 
et ego derocavit illa quia ego conmonivit illos in dies patris me et 
non atorgavit illo umquam neque lo forno neque las casas. Et 
rogo vos ut me adobetis illo quia ego comonivi ad Wilielmus Rai-
mon moneder, per cui illos lo demandavi davanter vestro patre.11 
Et ego12 voleo que Roberto inpare toto meo honore Castel Novo 
et toto lo altero ut mittas in illos meos homines, que quando Ro-
berto tornera13 a me que ego scia ut meos homines teneant meo 
honore a tuo servicio. Et rogo vos, domino meo, de Cabreira que 
vos mihi mandasti ut liberetis illa ad Roberto a servicio de Dei et 
tuo. Et rogo vos ut me liberetis illa de Mir Wilielmus, et Robert 
lo pagarà a vestro mandamento. Valete.

1. En lloc de comes.  2. ut afegit a la interlínia.  3. La primera o afegida a 
la interlínia.  4. Segueix un espai de dues lletres, aproximadament, raspat.  5. Man-
ca.  6. di afegit a la interlínia.  7. o afegida a la interlínia.  8. g corregeix i.  
9. illas afegit a la interlínia.  10. La primera a corregeix e.  11. vestro patre escrit 
a sobre d’una raspadura.  12. Segueix un espai de quatre lletres, aproximadament, 
raspat.  13. or corregeix [a]
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[1137-1139, octubre, 27]
Carta. Reverter, vescomte de Barcelona, demana al comte Ramon Be-

renguer III que li retorni les seves honors.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 13, 
130 × 255 mm. Bon estat de conservació.

 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 168 (amb data de [1126]).

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, p. 55. — FRANK, Reverter, p. 197 i s.

Datem per l’any de la rebel·lió de Bernat de Guàrdia i pel document núm. 761, 
en el qual el comte retorna els béns a Reverter.

Reverentissimo domino meo Raimundo Berengarii, comes 
Barchinona. Revertarius, vicecomite Barchinona, salutem in 
Christo. Scias karissime senior in rei veritate quomodo multum 
desidero videre te et magnas gratias tibi facio de vestras literas 
quod mihi misisti. Et precor te, senior mei, ut mihi reddas mea 
honore, quatinus si tibi placet ut mihi reddas, ego stabilibo sic 
cum Raimundo Fulconi de Cardona et cum meos homines quod 
hoc servicium quod ego tibi, senior mei, facere debeo ut illi sic 
faciunt ut vos per honorabitum tenebitis et mihi gratias habebitis. 
Et ego in ac parte ubi ego sum sic contineam de vestrum sevicium 
quod vos mihi gratias haberitis. Et queso ego vos senior1 meus, si 
tibi placet, ut sitis gubernator et defensator de mea honori quod 
ego habeo in cunctis locis, q[u]atinus2 in rei veritate scias quod de 
vita mea nulli homini nec nulla femina ipsa mea honore non 
laudo si non ad ipsos meos homines qui ipsa honore perhabent. 
Et si per hoc mandamentum nulli homini nec nulla femina male 
voluerit facere in ipsa honore, ego precor te, senior mei, quod vos 
sitis defensator. Deinde rogo vos, senior mei, de meum domingum 
de Grua, de mei baiuli nomine Raimundum, ut sitis gubernatori 
et defensatori. Et si tibi opus fuerat, accipe hoc totum quod ibi 
fuerat quod tuum dominicum. Et sciatis vos, senior, quod mihi 
dictum est de meum dominicum de Apiera, quod ego per vos 
teneo, inpignoratum erat; et si vere est, precor te ut mihi reddas 
et in manu baiuli mei mitas. Et quod Arbertus dixerit tibi de mea 
parte,3 hoc certe crede. Valete.